2 iuncturae nominales selectae; indicatur: **a qui (quod) -um faciat, damnum patiatur sim.:** per gen. : RHET. Her. 4, 44, 57 patriae. CIC. div. 1, 24 clarissimorum ducum. Att. 12, 37^a Canini. et saepe. per pron. poss. : CIC. Att. 3, 15, 7 in -is nostris. Ov. trist. 1, 5, 36 Pont. 2, 9, 9. et saepe. per adi. : CIC. Att. 12, 44, 3 de -o Caniniano. PLIN. nat. 2,

168 ex Hispaniensibus -is. VAL. CEM. hom. 7, 5 alienum. **b** ubi quidam -um patientur, sc. per adi. (praepos. potius ad verbalem iuncturam pertinet, nisi hic adferas SALL. p. 213, 68): PLIN. nat. 7, 148 -a Sicula. **c** in qua re -um constet, sc. per gen. inhaer.: LIV. 5, 52, 1 vix-dum e -is prioris culpae, cladisque emergentes (i. ad d?). FVLG. myth. 1, 5 calamitatum. PROSP. in psalm. 106, 43 scandalorum. al. e. g. p. 215, 69 sq. **d** causa -i, sc. per gen. (hucine l. 5?): IVST. 16, 3, 10 -o repentinae tempestatis. HIER. in Gal. 1, 1 1.79 falsorum dogmatum -a. QVODV. prom. 1, 7, 13 voluptatum. al.

3 plur. pro sing. (fort. addas p. 214, 14. 215, 34): OCTAVIA 128.

602 CLAVD. DON. Aen. 1, 555 p. 110, 30.

deriv.: naufrag(i)osus. *Ottink.*

***naufrago**, -āvī, -ātum, -āre et **naufragor**, -ātus sum, -ārī. *a* naufragus. NOT. Tir. 80, 49 -atur. *formae depon.* l. 14. 30. 59. 74 et in var. lect. l. 63. *legitur apud PETRON. (semel), in VET. LAT. (quater) et inde a ZENONE.* [prov., francog. vet., cat., arag. nafrar 'vulnerare, ex-ulcerare', nisi a germ. *nafra (*cf. Wartburg XVI 593 sqq.*); fortasse port. vet. (a)nafragarse, unde hisp. vet. naufragar, navargarse 'ex vulnere infirmari et interire' (de equis). *cf. M.-L. 5854. Coromines V 866 sqq. Corominas-Pascual IV 204 sqq. Machado³ IV 197. Schd.-Cr.] *[confunditur in codd. c. naufragium l. 39. 60, naufragus l. 35; in falsa var. l. pro ne frangat AVG. conf. 10, 28, 39.]**

1 intransitive i. q. naufragium facere (indicatur locus vel causa -andi per abl. e. g. l. 45. 59, adv. e. g. l. 60. 72, praepos. in c. abl. e. g. l. 70 sq. [cf. in c. acc. p. 218, 3], per p. 212, 17. 218, 10; alias structuras v. sub b): **a proprie:** **a** usu sollempni frangitur re vera navis: (I) -at navis: PETRON. 76, 4 (*loq. Trimachio*) omnes n. -arunt. AVG. serm. 355, 5 si iret n. et -ret. FVLG. RVSP. psalm. abeced. 248 v. p. 212, 17. (II) -at homo: VET. LAT. II Cor. 11, 25 (Hil. in psalm. 128, 1) semel lapidatus sum, ter -vi (gr. ἐναντίον, cod. 77 -tus sum, 75. al. et Vulg. naufragium feci. *de eadem re*: AVG. in psalm. 123, 9 l. 30 multi -verunt cum Paulo. SALV. gub. 3, 19 v. l. 75. SACR. Greg. 131, 1 [607 D.] deus ... Paulum tertium -antem de profundo pelagi liberavit). ADNOT. Lucan. 5, 573 in tanta tempestate nec navis ad Italiam perveniet nec nostra corpora, si -verimus (naufragi erimus sim. var. ll.). CLAVD. DON. Aen. 1, 525 p. 106, 29 quam violentiam maris per omnia litora -ando Troiani persenserant. *ibid.* p. 107, 5 constabat Troianos ... ad Carthaginis litora -antis electos. HIER. tract. in psalm. I p. 148 l. 203 iustus et peccator aequaliter -ant (naufragium var. l.), aequalem habent carnem. AVG. in psalm. 26, enarr. 2, 19 l. 20 omnes, qui colunt Neptunum, non -verunt, aut omnes, qui blasphemant Neptunum, ad portum non pervenerunt? serm. 38, 10. 331, 5 respondeat ... aurum avaris: si -veritis pro me, et vos perdetis et me.

β usu deflexo subit homo vel res diluvium (cf. p. 219, 44): MAX. TAVR. 49, 3 Noe arca, -ante mundo, cunctos, quos suscepserat, incolumes reservavit. ALC. AVIT. carm. 5, 697 Pharao ingressus per currum -at undis.

b translate vel in imag. (indicatur, quo respectu quis -et, per abl. l. 67, praepos. circa l. 50. 54 et fort. p. 218, 5 [nisi est causa naufragii], erga l. 51, quid -antes relinquant, per praepos. ab l. 52. 64 sqq. al.): **a** usu christiano: *in sacra script. : VET. LAT. I Tim. 1, 19 (cod. 75. al. = VVLG.) quam bonam conscientiam quidam repellentes circa fidem -verunt (gr. ἐναντίον, Theod. Mops. ad l. erga f.). 6, 10 (Cypr. laps. 12. al.) radix ... omnium malorum est cupiditas, quam quidam adeptentes -verunt a fide (gr. ἀπελαύνθησαν, cod. 75. al. et Vulg. erraverunt; cf. p. 215, 39). 6, 21 (cod. 89) quam scientiam falsi nominis quidam promittentes circa fidem -verunt (gr. ἡστόχησαν, cod. 75. al. et Vulg. exciderunt, Hier. adv. Pelag. 2, 10 l. 14 erraverunt). apud ecclesiasticos spectat ad mores vel doctrinam pravam (respiciuntur saepe loci sacrae script. supra allati; pro subi. est fere homo, sed qualitas l. 60, haeresis l. 70): ZENO 2, 1, 6 saeculi bonis, violentis quasi quibusdam tempestatibus, -tum ... genus humanum (naufragium var. l.). PS. AMBR. serm. 48, 7 ubi semper -verat castitas, i. in lupanari, illic est coronata virginitas. PELAG. in Eph. 4, 14 p. 366, 1 ut non simus ... omnis doctrinae vento nostrae fidei vela pandentes, ne facile -emus (-emur, -remur var. ll.). RVFIN. Orig. in Rom. 7, 6 l. 29 illi de quibus dicit apostolus, quia -verunt a fide (Avg. anim. 2, 13, 18 a f. catholica. CHROMAT. in Matth. 14, 6 l. 206 diabolus aliquantos a f. -are fecit. RVSTIC. Conc.⁵ I 4 p. 144, 13 a pia f. nostra. al.). PAVL. NOL. carm. 24, 154 ante pelago quam periret naufragus, iam mente -verat. AVG. anim. 1, 8, 9 propositus quaestionem, in qua ipsa saxa, quibus conlisis -vit, ostenderet. in euang. Ioh. 36, 9 a Charybdi quidem evasisti, sed in Scyllaeis scopulis -asti. c. Julian. op. imperf. 3, 109, 3 videtis haeresim vestram in hac parvolorum miseria -are. in psalm. 91, 8 nullum mare tam profundum est, quam est ista cogitatio dei ...; ibi -at omnis infidelis. 103, serm. 3, 17 l. 37 passeret, i. Christiani, ... non -bunt, non peribunt. serm. 111, 1 Rev. Bénéd. 57, 1947, 115 l. 100 a turba _i-ta malorum falsorumque Christianorum (_i impiorum et ed. Migne). SALV. gub. 3, 19 apostolus ter -asse se*

dixit ...; non ... ter tantummodo -vimus ...: in tantum quippe vitiose ab omnibus vivitur, ut prope nullus Christianorum sit, qui non iugiter -are videatur. MARCELL. chron. II p. 61, 381, 1 aduersus Macedonium in *sanc-tum spiritum* -antem (i. pro abl. *? an eo, quod in spiritum blasphemando -vit?* cf. VITA Athan. 2 Macedoniani ... circa spiritum sanctum -antes). PS. BASIL. ad fil. 8 l. 243 multi ... admirantes mulierum species a via veritatis -verunt. CAES. AREL. epist. ad virg. 2, 10, 5 cotidiana pugna castitatis est et rara Victoria ...; periculosa navigatio est, ubi saepe -atur. RVSTIC. Conc.⁵ I 4 p. 13, 33 noli ad illos, qui -ant, aspicere (*Migne gr. 78, 1041^c τοῖς ναυ-αγοῦσι*). p. 139, 26 si ... vult ... liberare ab scandalis -antes per discordias ..., faciet bene. al. **β varia exempla:** RVFIN. Basil. hom. 2, 1 1.20 si ... velut fluctus quidam et saxosa vada auditorum tumultus et murmur docentibus refragetur, in medio aeris spatio sermo transfretans -bit (*Migne gr. 31, 200^a ἐναντίον*). AVG. bapt. 5, 1, 1 hic tota causa Donatistarum ... penitus -vit (respic. ruina argumenti; cf. epist. 93, 39 si ... iam nec illuc *ad auctoritatem Cypriani* confugere audetis, sine ullo luctamine -atis. c. Julian. op. imperf. 2, 27). SIDON. epist. 4, 21, 5 illud aequor agrorum ..., quod industrius quisque, quo plus frequentat, hoc minus -at (cf. l. 20).

2 transitive i. q. naufragio afficere, non nisi translate de detimento agri (cf. l. 18): LEX Visig. 8, 3, 12 si pratum defensum a pecoribus -etur.

part. *praes.* **naufragāns**, -antis pro subst.: SCHOL. Iuv. 12, 53, 1 ('adversis urgentibus') absolute, quod adversa sunt -ium fata. ORIBAS. syn. 8, 59, 4 La p. 262 (*comparatur curatio suffocatorum*) -bus et omnibus strangu[i]llantibus (gr. ναυαγάνων).

deriv.: naufragabilis, naufragalis, naufragator. *Yoshida.*

naufragōsus v. naufragiosus.

***naufragus** (nāvifragus), -a, -um. *a* navis et frangere. *de origine* (cf. p. 220, 27): EVTYCH. gramm. V 455, 1 a frango -us vel naufragus. NOT. Tir. 109, 66 -us (130, 28). *forma navi- inventur non nisi notione act. p. 220, 13 sqq. et apud gramm. sim. l. 29. 33. de notione (cf. p. 219, 58, 220, 26 sqq.): SYNON.* Cic. p. 436, 25 orbatus. ... exutus. evolutus. eversus. -us. GLOSS. naufragus et -us: ναυαγός. *legitur inde a VARRONE, CIC., CATVLLO.* [*confunditur in codd. maxime c. naufragium, e. g. CIC. inv. 2, 153 CATVLLO. 68, 3 SEN. contr. 7, 3, 3 (restit. VARRO Men. 272 SEN. clem. 2, 6, 2; in falsa var. l. SEDVL. carm. pasch. 1, 234 op. pasch. 1, 20 ARATOR act. 2, 50; falso trad. SEN. nat. 3, 26, 8); e coni. dub. pro nauticus PAVL. NOL. carm. 24, 320.]*

I i. q. naufragium passus (iuxta ponitur e. g. egens l. 54. 70, egenus l. 60. p. 219, 36, nudus l. 70. p. 219, 6. 9. al.; accedit gen. ad genus naufragii spectans p. 219, 40. 53): **A proprie** (in imag. l. 69 sqq. al.): **1 strictius respiciuntur, qui (quae) naufragium patiuntur, navem amittunt sim. :** **a homines** (vel eorum membra sim.): **a subst.** (exempla selecta inde ab Ov.): CIC. inv. 2, 153 -um quandam natantem et manus ... tendentem. 2, 154 ille -us ad gubernaculum accessit. fat. 5. off. 3, 90 si una tabula sit, duo -i, ... sibine uterque rapiat an alter cedat alteri? (*similes philosophorum quaestiones*: LACT. inst. 5, 17, 10 iustus, ... si ... tabulam -o non ademerit, ... stultus est. 5, 17, 20. 5, 17, 27). Ov. met. 11, 719. Pont. 1, 5, 39 nil sibi cum pelagi dicit fore -us undis. 1, 6, 34 ut ... -us in mediis bracchia iactet aquis. 2, 7, 8 tranquillas etiam -us horret aquas (cf. l. 74). SEN. contr. 7, 3, 3 vivunt orbi, vivunt -i. 10, 5, 1 nemo, ut -um pingaret, mersit hominem. contr. exc. 5, 1, 1 victi fugiunt, proscripti latent, -i natant. SEN. clem. 2, 6, 2 dabit manum -o, exuli hospitium. epist. 48, 8 opem laturum te -is, captis, aegris, egentibus ... polliciti est. 95, 51 praecipiemus ut *homo* -o manum porrigat. LVCAN. 5, 573 gurgite tanto nec ratis Hesperias tanget nec -us oras. 5, 699 hinc usus placuere deum, non rector ut orbis ..., sed felix -us esses, Caesar? PLIN. nat. 9, 91 *polypus* in -os urinantes impetum cepit. 12, 4 pasti -orum corporibus pisces. MART. 12, 57, 12 fasciato -us loquax trunc. TERT. apol. 39, 6 *apud Christianos* non epulis ... dispensatur, sed egenis alendis ... item -is. paenit. 4, 2 ita amplexare *paenitentiam*, ut -us alicuius tabulae fidem. AMBR. Noe 2, 3 naturae bonum omnibus inest nec quasi -os in lucem proicit (cf. p. 219, 61). HIER. epist. 3, 3, 1 Syria mihi velut fidissimus -o portus occurrit. AVG. serm. 50, 7 inopes adiuvantur, captivi redimuntur, ... reparantur -i. al.